АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_31.10.2024_

ЗАТО Солнечный

№_188_

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МЕР ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКАМ СВО И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ

	В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Постановления Правительства Тверской области от 12.10.2022 № 573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области», Приказа Министерства социальной защиты населения Тверской области от 01.11.2023 № 205 «Об утверждении формы документа, подтверждающего принадлежность к члену семьи гражданина Российской Федерации, призванного на военную службу по мобилизации с территории Тверской области, администрация ЗАТО Солнечный

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что меры поддержки предоставляются проживающим на территории ЗАТО Солнечный гражданам Российской Федерации, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция):
1.1. призванным на военную службу по мобилизации, имеющим статус военнослужащих, проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (далее - мобилизованные);
1.2. проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту;
1.3. заключившим после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
1.4. заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в СВО и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО;
1.5. заключившим контракт (имевшим иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в СВО;
1.6.  сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, служащим (работников) правоохранительных органов Российской Федерации, иным лицам, которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения (обеспечения выполнения) задач СВО;
    а также членам их семей, в том числе членам семей граждан, постоянно проживавшим на территории ЗАТО Солнечный, погибшим (умершим) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции.
2. Определить следующие направления мер поддержки граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления:
2.1. бесплатное посещение спортивных и физкультурных мероприятий в муниципальных физкультурно-спортивных организациях ЗАТО Солнечный;
2.2. бесплатное посещение культурных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры ЗАТО Солнечный;
2.3. первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семей, в муниципальные дошкольные образовательные организации ЗАТО Солнечный;
2.4. первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семей, в группы продленного дня в муниципальные общеобразовательные организации ЗАТО Солнечный;
2.5. первоочередное право зачисления детей, являющихся членами семей, в муниципальные образовательные организации дополнительного образования ЗАТО Солнечный. Обеспечение спортивной экипировкой, оборудованием и инвентарем для занятий спортом на бесплатной основе детей участников СВО, зачисленных в спортивные группы (секции) в организации, осуществляющие спортивную подготовку;
2.6. освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, обучающимися в муниципальных образовательных организациях ЗАТО Солнечный по программама дошкольного образования (в том числе, в случпе гибели (смерти) участников спейиальной военной операции);
2.7. включение вне очереди молодой семьи, в которой один или оба члена семьи принимают (принимали) участие в специальной военной операции, в список на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения, формируемый ЗАТО Солнечный.
3. Меры поддержки предоставляются членам семей на период участия лиц, указанных в подпунктах 1.1. – 1.6. пункта 1 настоящего постановления, в специальной военной операции, а также на период нахождения на лечении после ранения.
     Меры поддержки членам семей граждан, постоянно проживавшим на территории ЗАТО Солнечный, погибшим (умершим) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции предоставляются бессрочно.
4. В рамках реализации настоящего постановления, к членам семьи участников специальной военной операции относятся:
4.1. супруг (супруга) участника специальной военной операции;
4.2. несовершеннолетние дети участника специальной военной операции;
4.3. дети участника специальной военной операции старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
4.4. дети участника специальной военной операции в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
4.5. родители участника специальной военной операции.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и социальной политике Толкавец Н.В.

          Глава ЗАТО Солнечный           			                 В.А. Петров

image1.png

oleObject1.bin